
STOK D EGERLEME YÖNTEMLERi VE MALi TABLOLAR 

ÜZERiNDEKi ETKiLERi 

ihrahim BULUT (*) 

1-GiRiŞ 
Ticaret veya endüstri işletmelerinin varlıkları ara­

sında önem li bir yer tutan stoklar 1 Sıra no. lu Muha­

sebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği'ne göre; işlet­

menin satmak, üretimde kullanmak veya tüketmek 

amacıyla edindiği, ilk madde ve malzeme, yarı ma­

mul, mamul, ticari mal, yan ürün, artık ve hurda gi­

bi bir yıldan az sürede kullan ı lacak olan veya bir yıl 

içerisinde nakde çevrilebileceği düşünülen varlık­

lardan oluşmaktadır. Stoklar, işletmenin diğer aktif 

hesaplarından farklı olup, her an satılabilecek veya 

üretime veri lebilecek kıymetlerden oluştuğundan 

bilançoda dönen varlıklar içinde yer alır. 

2-EN VANTER ÇlKARMAK 

Envanter ve bilançonun taallük ettiği tarihe "bi­

lanço günü" denir. Kanunda aksine hüküm olma­

dıkça, iş yılı sonu için çıkarılacak envanter ve bilan­

çoların gelecek iş yılının ilk üç ayı içinde tamamlan­

mış olması lazımdır. Envanter; işletmeye dahil ikti­

sadi kıymetlerden olan, bilanço günündeki mevcut­

lar, alacaklar ve borçlan, saymak, ölçmek, tartmak 

ve değeriemek suretiyle kesin bir şekilde ve ayrıntı­

lı olarak tespiti şeklinde tanımlanabilir. 

Bu tan ı mdan hareketle envanterin iki aşamalı 
olduğu söylenebilir: 1- Tespit aşaması 2- değerleme 

aşaması. Tespit aşamasında, iktisadi işletmeye dahil, 

mevcutlar, haklar ve yükümlülükler; niteliklerine 

,., Vergi Denetmen Yrd. 
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göre, savmak, ölçmek, tartmak suretiyle ayrıntılı ve 

kesin bir biçimde tespit edilir. Değerleme aşamasın­

da ise tespit edilen unsurlar, kanunda belirtilen öl­

çülere göre değerlenir. 

Defter ve belge üzerinden çıkarılan envantere 

kayıtlı envanter, saymak, ölçmek, tartmak suretiyle 

tespit edi !en envantere ise fi i 1 i envanter ol ara k ifade 

edilir. Sene sonunda muhakkak fiili envanter yapıl­

malıd ı r. Fiili envanter ile kayıtlı envanter arasında 

fark tespit edi 1 m esi hal i nde, neden leri a raştırılarak 

envanter sonuçları fi i 1 i envanter seviyesi ne geti ri l­

melidir. 

Gelir Vergisi Kanunun Mükerrer Md.120 " ... Ge­

çici vergi matrahının hesaplanmasında dönem sonu 

mal mevcutları, kayıtlar üzerinden tespit edilebilir." 

demek suretiyle, dönem sonlarındaki (geçici vergi 
için dönem sonları) envanter çıkarma zorunluluğu 

getirmemiştir. 

Komisyonculara veya satılmak üzere başka fir­

malara gönderilen konsinye mallar ile,satın alınmış 

ve kayıtlara geçirilmiş olduğu halde henüz işletme­

ye gelmemiş yoldaki mallar envantere dahil edilme­

si gerekirken satılmış olduğu halde henüz müşteriye 

gönderilmemiş ve emanet olarak işetmeye bırakıl­

mış bulunan mallar envantere dahil edilmemelidir. 

Büyük mağazalar ve eczaneler emtia mevcutlarının 

envanterlerini Liç yılda bir çıkarabilirler. Bu takdirde 

envanter çıkarılmayan yıllarda hesaben mevcut ikti ­

sadi kıymetleri envanter defterlerine kaydederler. 

(VUK Md.190). 
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işleri geniş ölçüde ve çeşitli mal kullanan büyük 

müesseseler, envanter sonuçlarını y ıl sonunda en­

vanter defterine kaydedeceklerd ir. Listeleri n fazla 

olması halinde deftere kaydedilmeden listeler halin­

de çıkarılması da mümkündür. Ancak, envanterin 

ç ıkarıldı ğı tarihe göre tarihlenmesi, envanter çıkaran 

memur ile teşebbüs sahibi veya vekili tarafından im­

zalanması ve bu listelerin aynen envanter defter i gi­

bi saklanması gerekmektedir. Doğru olan fiili sayım­

da çıkan sonuçtur. Düzeltme kay ı tları yapılarak fiili 

sayım sonuçlarına göre aynı paralellik sağlanması 

gerekir. 

3-DEGERLEME 

Değerleme,belli bir iktisadi kıymetin belli b ir za­

mandaki değerinin belli bir para cinsinden ifade 

edilmesi işlemidir. Değerleme V.U.K 258. maddesi 

hükümlerine göre vergi matrahının hesaplanmasıyla 

ilgili ikti sadi kıymetlerin takdir ve tespitidir. Değer­

lemede, iktisadi kıymetlerin vergi kanun l ar ı nda gös­

terilen gün ve zamanl arda haiz o ld ukları kıymetler 

esas tutulur.(VUK md. 259) Değerlernede iktisadi 

kıymetlerden her biri tek başına nazara alınır.Te­

amülen aynı cinsten sayılan malları ve düşük kıy­

metli müteferrik eşyayı toplu olarak değeriemek ca­

izdir. (VUK Md.260). Vergi matrahını mükellef lehi­

ne ve aleyhine etkileyebilen değerleme işlemi yapı­

l ırken , mükelleflerin 213 sayılı kanunda belirtilen 

esasları dikkate almaları gerekmektedir. 

4-STOKLAR VE DEGERlEME iliŞKisi 

Ticaret ve endüstri işletme l eri stok l arını değerle­

meye gerekli önemi vermelidirler. Özel li kle endüs­
tri işletmelerinde satışa hazır mamullerin yanında 

üretim aşamasında ve üretilecek olan D.i.M.M ve 

gereçlerin olması stokların değerlemesinde karma­

şık bir yapı o l uşturmaktad ır. Stok ka lemlerinin de­

ğer l emesi konusunda, muhasebe literatüründe ve 

uygulamada çeşitli yöntemler bulunmakta olup bu 

yöntemlerin her birinin kendine özgü sonuçlar var­

dır. Dolayısıyla her bir yöntemin uygulama şartları 

ve uygulama alanları farklıdır. 

Stokların değerlemesinde hangi yöntemin,hangi 

ölçünün kullanılmasın ın gerektiğinin saptanmasın­

da hukuki s ın ırlamalarda dikkate alınarak aşağıdaki 

hususlarda göz önünde tutulabilir. 

a)Seçi le n yöntem elde ed i lecek karı n gerçeğe ya­

kın olmasını sağlamalıd ı r. 

b)Seçi len yöntem bilançodaki mal stoku değeri­

nin yanlış yorumlanmasına neden olabilecek sonuç­

lar yaratmamalıdır. 

c)Dönem sonu stok miktarı çok yükseldikçe ko­

lay yöntem seçilmelidir. 

d)Uygulanan envanter yöntemini n sürekli veya 

aralıklı olmasını dikate almalıdır. 

e)Bir önceki dönemde uygulanan yöntem göz­

den geçirilmelid ir. 

f)Harcanan emek, para ve zaman sonucunda el­

de edilecek fayda daha yüksek olmalıdır. 

Hiçbir değerleme yöntemi, sayılan esas lara tam 

olarak uyamaz, bu amaçların hepsini birden sağla­

yamaz. Bir işletme iç in uygun değerleme yön tem i; 

kanunlara, işletmenin ve stokların özelliğine, eko­

nomik koşullara , uygulayacak personelin bilgi ve 

yeteneklerine bağlıdır. 

S-GENEl OlARAK STOKlARlN DEGERLEMESi 

Vergi Usul Kanunu'nun 262. maddesine göre ge­

nel olarak stoklar maliyet bedeliyle değerlenir. Ma­

liyet bedeli nin tanım ı bu madde hükmüne göre " ik­

tisadi bir kıymetin iktisap edilmesi veyahut değeri­

nin artırılmas ı münasebetiyle yap ıl an ödemelerle 

bunlara müteferri bilumum gider lerin topl a mını ifa­

de eder" şeklinde tanımlanmıştır. Stokların değer i e­

mesi ile ilgili esaslar stokların özelliğine göre ayrı 

ayrı maddelerde açıklanmıştır. Kanun hükümlerine 

göre stoklar ın değedemesi beş ayrı grup halinde in­

celenmiştir. 

1. Satın Alınan Malların Değerlernesi : Emtia, 

maliyet bedeliyle değerlenir. Emtianın maliyet be­

deline nazaran değerleme günündek i sat ı ş bedelleri 

% 1 O ve daha fazla bir düşüklük göste rdi ği hallerde 

mükellef, maliyet bedeli yerine 267 nci maddenin 

ikinci sırasındaki usul hariç olmak üzere, emsal be­

deli ölçüsü nü tatbik edebilir. Bu hüküm 275 inci 

maddede yazılı mamuller için de uygulanabilir. 

2. Üretilen Malların Değerlernesi : imal edilen 

emtianın (Tam ve yarı mamul mallar) maliyet bede­

li aşağ ı da yazılı unsurları ihtiva eder: 
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1. Mamulün vücuda getirilmesinde sarfolunan 

iptidai ve ham maddelerin bedeli; 

2. Mamule isabet eden işçilik; 

3. Genel imal giderlerinden mamule düşen hisse; 

4. Genel idare giderlerinden mamule düşen hisse; 

(Bu hissenin mamulün maliyetine katılması ih-

ticaca htiyaridir.); 

5. Ambalajlı olarak piyasaya arzedilmesi zaruri 

olan mamullerde ambalaj malzemesinin bedeli. 

Mükellefler, imal ettikleri emtianın maliyet be­

dellerini yukarıki unsurları ihtiva etmek şartiyle di le­

dikleri usulde tayin edebilirler. 

3. Zirai Mahsullerin Değerlernesi : Zirai mahsul­

ler maliyet bedeli ile değerlenir. Maliyet bedeli zirai 

mahsuller in hususiyetlerine göre 275'inci maddede 

yazılı unsurlara mütenazir olarak Maliye Bakanlı ­

ğ ın ca tesbit edilecek esaslar dairesinde hesaplanır. 

4. Hayvanların Değerlernesi : Zirai işletmelere 

dahi l hayvanlar maliyet bedeli ile değerlenir. Mali­

yet bedelinin tesbiti mümkün olmıyan ahvalde ma­

liyet bedeli , yerine emsal bedeli alınır. Bu hükmün 

tatbikinde emsal bedeli işletmenin bulunduğu ma­

hal (Gezici hayvancılıkta kışlak) için zirai kazanç 

komisyonlarınca tespit ed ilmiş olan ortalama mali ­

yet bedelidir. 

5. Kıymeti Düşen Stokların Değerlernesi : Yan ­

gın, deprem ve su basması gibi afetler yüzünden ve­

yahut bozu lmak, çürümek, kırılmak, çatlamak, pas­

lanmak gibi haller neticesinde iktisadi kıymetlerinde 

önem li bir azalış vaki olan emtia ile maliyetierin he­

saplanması mutad o l mıyan hurdalar ve döküntüler, üs­

tüpü, deşe ve ıskartalar emsal bedeli ile değerlenir. 

Emtianın satın alınıp, işletme stoklar ın a g irdi ği 

tari he kadar ol u şan kur fark l arı n ın mal iyete i ntikal 

ettirilmesi zorunludur. Stokta kalan emtia ile ilgili 

olarak daha sonra ortaya ç ıkan kur farklarının ise il­

gili bulundukları yılda gider yazılması veya maliye­

te intikal ettirilmesi ihti yarı olmaktadır. 238 seri 

no.lu VUK Genel Tebliğ i ' ne göre; mal depoya gir­

dikten sonra finansman giderlerinden stok maliyeti­

ne pay verilmeyeceği belirti l m i ştir.Stoklarla ilgili va-
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de farklarının stok maliyetlerine aktarılmas ı gerekir, 

gider yazı lamaz. Dönem sonunda, stokta kalan mal­

lara kredi faizinden pay verilmeyecekti r. ithal edilen 

mallarla il gi l i olarak mal depoya gird ikten sonra 

oluşan kur farklar ının ise doğrudan gider yazılabil­

me imkanı mevcut bulunmaktad ır . 

6 - STOK DEGERLEME YÖNTEMLERi 

6.1- Spesifik (Fiili) Maliyet Yöntemi : 

Bu yöntem değerleme gününde i şletmede mev­

cut stokun, hangi maliyet bedeli ile satın a lındı ğ ının 

saptanması ve gerçek maliyetleri üzerinden değerle­

meye tabi tutulması esasına dayanır. Bu yöntemde 

satın a lın an ya da imal edilen mamulün dönem so­

nu stok değeri hesaplanırken , maliyete dahil edil­

mesi gereken harcamaların dikkate alınmas ı gere­

kir.Fiili maliyet yönteminin uygulanabilmesi için 

stokta kal an malları n hangi maliyet bedeli il e alındı­

ğ ı ya da hangi maliyetle imal ed il diğ inin bilinmesi 

gerek ir. Ayrıca bu yöntemin sağ lıklı olarak uygula­

nabilmesi için satışların çok iyi takip edilmesi gere­

ki r. Ürün çeşidi fazla olan işletmelerde bu yöntemin 

uygul anmas ı zorluklar doğurur. Bu yöntem daha 

çok ürün çeşidi az ve ürün bedeli yüksek olan işlet­

melerde uygulanabilir. 

Görüldüğü üzere spesifik mali yet yönteminin uy­

gu l anmas ı çoğu kez güç, hatta i mkansızdır. Bu yön­

tem, yüksek bedelli ve az sayıda a lınıp sat ıl an mal­
lar da uygulanabilir. Taşıt araçları, mobilya, ziynet 

eşyaları gibi mallarda fazla güçlükle karşılaşılmadan 

fi ili maliyetle değerleme yapılabilir. Bunun la birlik­

te günümüzde stokların kaydı ve izlenmesinde bil­

gisayar kullanımı , bu yöntem in uygulama olanağın ı 

a rtırm aktadır. 

Bu yöntemin uygulamasını bir örnek yard ımı yla 

göre lim .Aşağ ıd a yer alan örnegimizde dönem baş ı 

stoktan kalan SOO adet malın birim bedeli olan 2 

YTL ile ça rpılm ası ile bulunan 1.000 YTL dönem ba­

ş ı stokun dönem sonunda kalan maliyet bedeli ol­

maktadır . Aynı şekilde l.parti mal alış ı o lan 1,000 

adetten geriye kalan 400 adetin birim bedeli olan 

2,25 YTL ile çarpılması ile bulunan 900 YTL ise 

1.parti mal al ı ş ının dönem sonu degeri o l maktadır. 

Bu işlemi d iger parti mal alışlarına uyguladı ğ ımızda 
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dönem sonu kalan toplam 3,000 adetin dönem so­

nu degeri dönem içi parti mal alışlarının dönem so­

nu degerierinin toplanmasıyla bulunacak olan 

7.240 YTL olmaktadır. 

6.2- Ortalama Maliyet Yöntemi : 

Esas prensip, emtianın fiili maliyetle değerlenme­

si olamkla beraber bu yöntem yüksek bedelli ve az 

sayıda alınıp satılan mallarda uygulanabildiği halde, 

akaryakıt, g ıda , zahire gibi misli ile muayyen emtia­

da uygulanması mümkün olmayabilir.Bu takdirde 

değerleme ortalama maliyet yöntemi ile yapılır. 

-Basit Ortalama Maliyet, 

-Basit Ağırlıklı Ortalama Maliyet, 

Girişler Birim Çıkışlar Kalan Maliyet ile 
Açıklama (B irim) Bedel i(YTL) (Birim) (Ad.) Değeri(YTL) 

Dönem Başı Stok 3.000 2 2.500 soo 1.000 

ı . Parti mal a lı ş ı 1.000 2.25 600 400 900 

2. Parti mal alışı 1.400 2.50 600 800 2.000 

3. parti mal alışı 800 2.50 400 400 1.000 

4. parti mal a lı ş ı 1.000 2.60 100 900 2.340 

Toplam 7.200 4 .200 3.00( 7.240 

2.Parti mal alışı 2,50 YTL 

3. Parti mal alışı 2,50 YTL 

4. Parti mal alışı 2,60 YTL 

Toplam 11 ,85 YTL 

Basit Ortalama Maliyet: 11,85 YTL 1 5 (parti) = 
2,37 YTL 

Dönem Sonu Stok Değeri: 3.000 x 2,3 7 = 7 .ll O 

YTL olmaktadır. 

6.2.2 - Basit Ağırlıklı Ortalama Maliyet: 

Basit Ağırlıklı Ortalama Maliyetin tespiti için, dö­

nem başında mevcut mallarla, dönem içinde alınan­

ların toplam bedeli, bunların toplam miktarlarına 

bölünür ve birim miktarın ortalama maliyeti bulu­

nur. Bu hesaplama genelde dönem sonunda yapıldı­

ğı için bu yöntem, hesap dönemi içinde herhangi 

bir anda mal birim maliyetinin hesaplanmasını sağ­

lamaz. Ayrıca dönem içinde çok farklı fiyatlardan çok 

sayıda alış yap ılmı şsa, bu yöntemin uygulanması 

uzun hesaplamalar gerektirdiği için pratik de olmaz. 

Örneğimize göre basit ağırlıklı ortalama maliyet 

-Hareketli Ağırlıklı Ortalama Maliyet olarak uy- yöntemi kullanılarak , stok değeri aşağıdaki gibi bu-

gulanabilir lunacaktır . 

6.2.1- Basit Ortalama Maliyet: 

Bu yöntemde, dönem sonundaki mal mevcudu 

birim maliyetierin basit aritmetik ortalaması ile de­

ğerlenir. Ambara girişlerin birim maliyetleri topla­

mının , parti miktarı dikkate alınmadan, alış adedine 

bölünmesi suretiyle basit ortalama maliyet hesapla­

nır . 

Basit ortalama maliyet, yı l içinde fiyatlarda bü­

yük değişiklikler olmadığı ve her partide alınan mik-

Giriş(ad) fiat(YTL) Tutar (YTL) 

3,000 2,00 6.000 

1,000 2,25 2.250 

ı ,400 2,50 3.500 

800 2,50 2.000 

1,000 2,60 2.600 

Toplam 7,200 adet 16.350YTL 

Ağırlıklı Ortalama: 16.350 17.200 = 2.270 YTL 

tarların eşit olduğu durumlarda a nlamlı sonuç verir . Dönem sonu Stok Değeri: 3,000 x 2.270 

Ancak fiyatlarda değişiklikler olduğu ve alışların 6.810 YTL . 

çok farklı miktarlarda yapıldığı hallerde yöntem, 

gerçek durumdan oldukça farklı sonuçlar verdiğin­

den değerlernede kullanılmamalıdır. Yukarıda yer 

alan örneğe göre, basit ortalama maliyete ilişkin he­

sap lama aşağıda yapılmıştır. 

Birim Maliyeti 

Dönem başı stok 2,00 YTL 

1. Parti mal alışı 2,25 YTL 

6.2.3 - Hareketli Ağırlıklı Ortalama Maliyet: 

Bu yöntemde, satış veya üretim için ambardan 

yapı l an her çık ışta stokta bulunan malın ortalama 

birim maliyeti yeniden hesaplanır. Bu amaçla, her 

yeni mal giriş inden sonra eski mallarla yeni malla­

rın maliyet toplamı miktarlar toplamına bölünür. Bu 

yöntemde eski malların fiyatı bir evvelki hareketli 

ortalama maliyetin hesaplanması sonucunda 
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bulunan değerdir. Bu değerleme yönteminin uygu­

lanabilmesi için sürekli envanter kayıt yönteminin 

uygulanması gerekir. 

Mevcut örneğimize göre hareketli ağırlıklı orta la­

ma maliyet yöntemi ne göre dönem sonu stok değe­

ri aşağ ıd aki gibi hesapl anacaktır: 

1 Ocak Birim Fiyatı 2 YTL den 3.000 Adet mal vardır 

1 O Ocak 2,25 YTL 1.000 adet Mal alınmıştır 

2 Şubat 3 YTL den SOO adet Mal satılmıştır 

1 Mart 3 YTL den 300 adet Mal satılmıştır 

1 O Mart 3 YTL den 1.000 adet Mal satılınıştır 

4 Nisan 2,5 YTL den 1.400 adet Mal alınmıştır 

3 Haziran 3,20 YTL den 600 Mal adet satılmışt ı r 

7 Temmuz 3,20 YTL den 600 adet Mal satılın ı ştı r 

8 Ağustos 3,20 YTL den 200 adet Mal satılmıştır 

9 Eylul 2,50 YTL den 800 adet Mal alınmıştır 

1 O Ekim 3,30 YTL den 400 adet Mal satılmıştır 

ll Kasım 3,30 YTL den 400 adet Mal satdmıştır 

1 Aralık 2,60 YTL den 1.000 adet Mal alınmıştır 

25 Aralık 3,30 YTL den 200 adet Mal satılmıştır 

Dönem içinde ilk defa 1 O Ocak'ta mal alınmıştır. 

3.000 x 2,00 YTL = 6.000 YTL 

1 .000 x 2,25 YTL = 2.250 YTL 

Toplam : 4.000 adet 8.250 YTL 

1 O Ocakta Ortalama maliyet: 5.250 YTL 1 4.000 

adet= 2,06 YTL olacaktır . 

- 2 Şubat, 1 Mart ve 1 O Mart tarihlerinde toplam 

1.800 adet mal satılmıştır . Burada ortalama maliyet 

değişmediği için yeni bir hesaplamaya gerek yoktur. 

Ancak mevcut mal miktarı bir sonraki hesaplamada 

(4.000- 1.800=) 2.200 adet olarak dikkate alınmalıdır. 

4 Nisanda 1.400 adet mal alı nmıştır . 

2,06 X 2.200 = 4.532 YTL 

2,50 X 1.400 = 3.5 00 YTL 

Toplam : 3.600 ad. 8.032 YTL 

4 Nisanda ortalama Maliyet: 8.032 YTL 13.600 

adet = 2.23 YTL olacaktır . 

Yukarıda yapılan işlemler 1 Aralık tarihine kadar 

yapılır. 
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1 Aralık tarihinde 2,60 YTL den 1.000 adet mal 

al ınmıştır. 

2.200 x 2,30 = 5.060 YTL 

ı .000 X 2,60= 2.600 YTL 

3.200 adet 7.660. YTL 

1 Aralık tarihinde ortalama maliyet : 7.660 1 
3.200 = 2,39 YTL olacaktır. 

- 25 Aralık tarihinde 200 adet mal satılm ı şt ır. Or­

talama maliyet değişmeyecek, dönem sonu stoku 

ise; (3.200- 200=) 3.000 adet olacaktır. Dönem so­

nundaki stok değeri ise; (3 .000 x 2,39 YTI =) 7 . ı 70 

YTL olarak tespit edilecektir. 

6.3- Son Giren ilk Çıkar (LI FO) Yöntemi: 

Bu yöntem, imalata verilen ham madde ve mal­

zemelerin veya satılan malların , en son alımlardan 

veya en son imalat partisinden olduğu, dönem sonu 

stok l arın ise; satın alınan veya imal edilen en eski 

partilerden kaldığı varsayımıma dayanır. Başka bir 

ifade ile bu yöntemde temel varsayım, stoka son gi­

ren malın ilk ç ıkan mal olduğudur . Bu yöntem enf­

lasyonisi fiyat hareketlerinin oluştuğu ekonomilerde 

fiktif karların oluşumunu engeller. 

01.01 .1996 tarihinden mükelleflerin satın aldık­

ları veya imal ettik leri emtianın maliyet bedelini son 

gi ren ilk ç ıkar (LIFO) yöntemiyle de tespit edebile­

cekleri hükme baglanmıştı. Bu hüküm 8 yıl uygul an­
dıktan sonra 5024 say ılı Kanun ' la geti rilen " Enflas­

yon Muhasebesi " düzenlemeleri kapsamında 

01.01.2004 tarihinden itibaren yürürlükten kaldırıl­

mıştır. Anılan kanunla V.U.K' nun mükerrer 

298.maddesinde yap ılan değişiikle kazançlarını bi­

lanço esasına göre tespit eden gelir ve kurumlar ver­

gis i mükellefleri için belli şartlarla "Enflasyon dü­

zeltmesi "getirilmiştir. 

6.4 - ilk Giren ilk Çıkar (FiFO) Yöntemi: 

Satılan veya üretime verilen malların stoğa ilk gi­

renlerden olduğunu varsayan değerleme yöntemi­

dir. ilk giren ilk çıkar yöntemi, stok kalemlerinin fi­

ziki akımına bakılma ksızın , stoktan çıkan malların , 

giriş sırası ile çıktığı ve elde kalan stokların en son 

a lımlardan oluştuğu va rsay ımına dayanır. Bu yön­

temle çıkışlar en eski tarihli g irişlere ilişkin maliyet 



vergi 
raporu MAKALELER savı:B9 • şubat 2007 

bedeli ile, hesap dönemi sonunda kalan stoklar ise; 

en yeni tarihli girişlerin maliyet bedeli ile değerle­

nir.Bu yöntem fiyatlar genel seviyesinin düşme eği­

limi gösterdiği dönemlerde işletmeleri kısmi olarak 

fiktif kar oluşumundan korumaktadır. 

FIFO yönteminin işleyişi , yukarıdaki örneğimize 

göre şu şekilde olmaktad ır : 

2 şubat tarihindeki 500 adetlik mal satışının dö­

nem başı mal mevcudu olan 3,000 adetten ve birim 

maliyetinin 2 YTL oldugu kabul edilecektir. 3,000 

adetlik dönem başı mal mevcudu 7 temmuzda satı­

şı yapılan 600 adetlik satışla tamamen satılmış ol­

dugundan 5 Agustos tarihindeki 200 adetlik satışın 

4 Nisanda alınan 1,400 adetlik alıştan oldugu kabul 

edilecektir. 25 Aralık tarihinde satışı yapılan 200 

adetlik satış ile 4 Nisanda alınan 1,400 adetlik mal 

tamamen satılmış olmaktadır. Bu durumda dönem 

sonunda kalan 3,000 adetlik malın dönem sonu de­

ğeri 7.600 YTL olarak tespit edilecektir. 

7- STOK DEGERLEME YÖNTEMLERiNiN MAli 

TABLOLAR ÜZERiNDEKi ETKilERi: 

Stok değerlernesi sadece dönem sonu stok değe­

rinin bulunması yönünden değil; hesap dönemi bo­

yunca işletme verimliliğini ve karlılığını izlemek 

açısından da önemlidir Örnekler incelendiğinde, 

dönem sonundaki stoklar maliyet bedeli ile değer­

lendirilse dahi, maliyet bedelinin saptanmasında 

kullanılan yöntem lerin farklılığı nedeniyle çok fark­

lı tutarların hesaplandığı görülecektir. 

Örneğimizde yer alan 3.000 adetlik dönem sonu 

stokundeğeri çeşit li yöntemlere göre aşağıdaki gibi 

bulunmaktadır: 

-Spesifik Maliyet Yönteminde 7.240 YTL 

-Basit Ortalama Maliyet Yönteminde 7.11 O YTL 

- Basit Ağırlıklı Ortalama MaliyetYönteminde 

6.810 YTL 

-Hareketli Ağırlıklı Ortalama MaliyetYöntemin­

de 7.170 YTL 

-ilk Giren ilk Çıkar (Fi FO) Yönteminde 7.600 YTL 

Yukandaki sonuçlar, farklı değerleme yörı[emle­

rine göre çok farkl ı stok değerleri hesaplanmasının 

mümkün olduğunu göstermektedir Kullanılan de-

ğerleme yöntemine göre, dönem sonu stok değeri , 

satılan mal maliyeti ve dönem karı da farklı hesap­

lanacaktır Ayrıca bu farklı sonuçlar işletmenin mali 

durumunun görünümünü de değiştirecektir. 

Fiyatların istikrarlı o lduğu dönemlerde değerle­

me yöntemlerinin stok değeri üzerindeki etkileri 

azalacaktır. Zira fiyat istikrarı halinde, değerleme 

yöntemlerine göre bulunacak sonuçlar arasında 

önemli farklar olmayacaktır. Hatta fiyatlar genel se­

viyesinin sabit olduğu ekonomilerde bütün değerle­

me yöntemleri aynı sonucu verecektir Stok değerle­

me yöntemlerinin etkileri, fiyatların yükselme veya 

düşme eğiliminde olduğu dönemlerde ortaya ç ık ­

maktadır. 

Stok değerleme yöntemlerin in etkilerini belirle­

yen bir başka husus da dönem sonu stokunun mik­

tarıdır. Dönem içinde satılan mal miktarına kıyasla 

dönem sonu stok miktarı ne kadar azsa; değerleme 

yöntemlerinin etkisi de o kadar az o l acaktır. Dönem 

sonu stok miktarı, dönem içinde satılan mal mikta­

rına kıyasla fazla ise; değerleme yöntemlerinin etk i­

si de aynı oranda fazla olacaktır. 

Daha önce de açıkladığımız gibi, işletmelerin 

stok değerleri, mali durumlannın görünümünü de 

etkilemektedir. Ancak bu etki, de stokların, işletme­

lerin dönen varlıklan hatta toplam var lıkl arı içinde­

ki payına da bağlıdır . Stoklann payı, işletmenin top­

lam varlıkları içinde önemli bir yer tutuyarsa değer­

leme yöntemlerini n mali durumu belirleme yönün­
deki etkisi artar. Stokların payı azaldıkça bu etkinin 

de azalacağı ortadadır. 

Yukandaki sonuçlar incelendiğinde en düşük 

stok değerinin basit ağırlıkl ı ortalama maliyet yönte­

minde, en yüksek stok değerinin de FiFO yöntemin­

de hesaplandığı görülmektedir. Ayrıca, ortalama 

maliyet yöntemleri içinde spesifik (Fiili) maliyetlere 

en yakın sonuç, hareketli ağırlıklı ortalama maliyet 

yöntemiyle bulunmaktadır. 

Alışların çok farklı miktarlarda yapıldığı hallerde, 

basit ortalama maliyet yöntemi yeterli olmaz ve ha­

talı değeriemelere yol açabili r. Zira bu yöntem, çok 

ufak parti mal al ı şları ile büyük parti mal alımları 

arasında hiçbir ayınm yapmamakta, sadece birim 
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maliyetierin basit aritmetik ortalamasına dayanmak­

tadır. Basit ağırlıklı ortalama maliyet yöntemi, basit 

ortalama maliyet yöntemine göre, daha sağlıklı so­

nuçlar vermekle bir i ikte bu yöntem de hesap döne­

mi içinde herhangi bir anda birim maliyetinin sap­

tanması için yeterli değildir. Ayrıca bu yöntem çok 

farklı fiyatlardan çok sayıda alış yapıldığı zaman 

pratik olmaktan da uzaklaşır. 

Hareketli ağırlıkl ı ortalama mal iyet yöntemi, k ı sa 

dönemde fiyat hareket leri ıı i n stok değeri üzeri nde­

ki etkisini azaltır veya en aza indirir. Her yeni al ı ş, 

mevcut ortalama maliyetten fark lı bir bedelle yapıl­

d ı ğı takdirde, hesaplanacak yeni ortalama maliyet 

fiyat hareketleri yönünde etkilenir. 

FiFO yönteminde ise; satılan mal maliyeti, en es­

ki satın alma maliyeti ile, hesap döneminin sonun­

daki stoklar ı n değeri de en son sat ı n alma maliyeti 

ile bel irlen ir. Bu özelliği ile yöntem, fiyatların yük­

selme eğil i minde olduğu dönem lerde karın oldu­

ğundan faz la, durgunluk dönemlerinde ise olduğun­

dan daha az hesaplanmasına yol açar. Malların pi­

yasa fiyatı, FIFO yöntemine göre hesaplanan stok 

değeri nden düşük ise; potans iyel bir zarar gelir tab­

losuna yans ı tılmamış olur ya da fiktif ka r oluşu mu 

önlenmiş olur. 

8- SONUÇ 

Stok, bir iş l etmenin satmak veya üretimde kul­
lanmak amacıyla edindiği ilk madde ve malzeme, 

yarı mamul, mamul, ticari ma l, yan ürü n, atık ve 
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hurda gibi kısa bir sürede kullanılacak veya nakde 

dö n üştürülebilecek nitelikte varl ı kları temsil etmek­

tedir. Envanter; iş l etmeye dahil iktisadi kıymetler­

den olan, bilanço günündeki mevcutlar, alacaklar 

ve borçlan, saymak, ölçmek, tartmak ve değeriemek 

suretiy le kesin bir şekilde ve ayrıntılı olarak tespiti­

dir. Değerleme,belli bir iktisadi kıymetin belli bir 

zamandaki değerinin belli bir para cinsinden ifade 

edi lmesi işlemidir. Değerleme V.U.K 258. maddesi 

hükümlerine göre vergi matrahının hesap l anmasıyla 

ilgili iktisadi kıymetlerin takdir ve tespitidir. Stokla­

rın doğru değedemesi işletmenin kar veya zararın 

ge rçeğe yakın hesaplanması, fiktif karlarla sermaye­

nin dağ ı tılmasını önler . Diğer taraftan vergi matrahı­

nın sağlıkl ı bir şekilde saptanmasıııı sağlar. Ülke­

mizdeki uygulama ve yasal düzenlemeler, maliyet 

esas ın a dayanan stok değer l eme yöntemlerini be­

nimsemiştir . 
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